
 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

 
 
         N. 10 - 8515/2011  
 
 
 
 
OGGETTO: I.T.I. PEANO, TORINO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI  COORDINATORE PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI  ALL’ ING. VERA RAVINA (MUTUO CASSA DD.PP. POS. 4527268 DEL 17/12/08, 
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE PROGETTO N. 55123/08 – INT. 3, CUP. N. 
J16E08000150003, CIG 1371214994). 
 (U.S. EURO 8.996,32=). 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

 
Premesso che: 

 
- con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1282-55118/2008 in data 11/11/2008, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di interventi di 
manutenzione straordinaria presso l’I.T.I. “Peano” con sede in C.so Venezia, 29 - Torino, per un 
importo complessivo di Euro 505.945,72= suddivo secondo il seguente quadro economico: 

 
PARTE A 
 
a) Importo dei lavori  Euro  376.130,62 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro  23.869,38 
 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro  400.000,00 

b) Somme a disposizione per: 
- Imprevisti ed opere in economia Euro 3.400,00 
-      I.V.A. 20% ( su lavori in economia) Euro  680,00 
- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 1,73% 
 (relativo alla progettazione interna ente) 
 sull’importo di Euro 400.000,00=  Euro 6.920,00 
-     Spese tecniche e spese di carattere strumentale 
(incarichi D.lgs. 81/08, supporto al RUP, consulenze e collaudi)           Euro 7.500,00 
-      I.V.A. 20% (su spese tecniche ) Euro  1.500,00 
- I.V.A. 20% (su importo lavori a base di gara) Euro 80.000,00 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
TOTALE  PARTE A Euro 500.000,00 
 
PARTE B 
 

-   Spese di pubblicazione Euro 5.500,00  
- Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143 °/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 400.000,00) Euro                 445,72 

 
TOTALE  PARTE B Euro             5.945,72 
 
TOTALE GENERALE (A+B) Euro         505.945,72 
 

Dato atto che la spesa complessiva di € 505.945,72= è stata applicata nel seguente modo: 
- Euro 161.310,14= in uscita al capitolo 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101 

(n. operazione contabile 1066917) 
- Euro 1.244,91= in uscita al capitolo 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101 (n. 

operazione contabile 1066918) 
- Euro   444,95= in uscita al capitolo 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101 (n. 

operazione contabile 1066919) 
- Euro 337.000,00= in uscita al capitolo12583 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101 

(n. operazione contabile 1066920) 
sulla base dell’impegno di cui alla deliberazione della G.P. n. 1282-55118/2008 in data 18/11/2008, 

    per un totale complessivo di Euro 500.000,00= finanziati come segue: 
- Euro  337.000,00= mediante contributo della Regiona Piemonte, come descritto in Premessa; 
- Euro 163.000,00= mediante concessione di mutuo stipulato con Cassa DD.PP. pos. 4527268 in 

data 17/12/08; 
 
-  Euro 5.500,00= per spese di pubblicazione compreso Contributo all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici da finanziarsi con apposito provvedimento  sui capitoli di bilancio del 
Dirigente competente; 

- Euro  445,72= per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 
competente; 

 
- l'intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale 2008-2010, per l’anno 2008, a seguito 

di approvazione della deliberazione consiliare n. 235-1363400/2007 in data 24/12/2007, esecutiva 
ai sensi di legge, nella scheda 2 (Articolazione della copertura finanziaria), Tipologia 07 
Categoria: A05 08 – Opere di edilizia sociale e scolastica – Codice interno: HC142 - e nell'elenco 
annuale dei LL.PP. per l'anno 2008 scheda 1 – Codice Interno: HC142, C.U.I. 
0190799001220080038, alla voce “I.T.I. Peano – Torino. Interventi di manutenzione 
straordinaria” per un importo di Euro 500.000,00=;  

 
 Preso atto che l’intervento di cui trattasi rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008 e 
che dunque occorre procedere alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 
  Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze;  
 

 Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto sono 
riscontrabili le condizioni di carenza di organico e dunque la necessità di affidare a soggetto esterno lo 
svolgimento dell’incarico di cui trattasi come meglio specificato nella scheda istruttoria allegata al 
presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 
 
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Dato atto che si e' provveduto a dare pubblicita' della necessita' di acquisire prestazioni 
professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia, ai fini 
della costituzione di apposito elenco di professionisti; 

 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione delle opere relative alla manutenzione straordinaria da esegurisi presso la sede dell’I.T.I. 
Peano di Torino, delle prestazioni dell’Ing. Vera RAVINA in quanto il professionista è iscritto 
nell’elenco dei professionisti idonei al conferimento di “incarichi per affidamento servizi di 
progettazione ed altri servizi tecnico amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= euro”, e 
dall'esame del curriculum pervenuto e depositato presso il Servizio Contratti, risulta che lo stesso 
possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate 
esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità 
adeguata; 
 
          Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
  Vista la proposta di parcella presentata in data 31/01/2011, ns. prot. n. 105430/2011  del 
3/02/2011 dall’ Ing.. Vera RAVINA con studio in Via Mongrando, 30 – Torino,  dell’importo 
complessivo di Euro 8.996,32=, di cui Euro 7.208,59= per onorario e spese conglobate, Euro 288,34 per 
contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.499,39= per I.V.A. (20%); 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 
offerte e alla professionalità posseduta; 
 
  Accertato che la spesa complessiva di Euro 8.996,32, di cui Euro 7.208,59= per onorario e spese 
conglobate, Euro 288,34 per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.499,39 per I.V.A. (20%) trova 
applicazione nel seguente modo: 

- Euro 2.998,77= al cap.1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 - intervento 2020101, a fronte 
dell’impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 1282-55118/2008 in data 11/11/08 (n. 
operazione contabile 1066917),  

- Euro 5.997,55= al cap. 12583 dei RR.PP. del Bilancio 2008 - intervento 2020101, a fronte 
dell’impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 1282-55118/2008 in data 11/11/08 (n. 
operazione contabile 1066920),  

e sui fondi previsti nel quadro economico alla voci “Spese tecniche e spese di carattere strumentale 
(incarichi D.lgs. 81/08, ecc…”e “I.V.A. 20% (su spese tecniche)” approvate con la medesima 
deliberazione; 

  
       Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
 Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità; 

 
 Dato atto che, come si evince dalla nota datata 09/03/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa all’Ing. Vera RAVINA con studio in Via 

Mongrando, 30 – Torino, l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria presso la sede dell’I.T.I. Peano con sede in 
Corso Venezia, 29 - Torino, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 
articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 8.996,32= di cui Euro 7.208,59= per onorario e spese 

conglobate, Euro 288,34= per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.499,39= per I.V.A. (20%) 
trova applicazione nel seguente modo: 

- Euro 2.998,77= al cap.1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 - intervento 2020101, a fronte 
dell’impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 1282-55118/2008 in data 11/11/08 (n. 
operazione contabile 1066917),  

- Euro 5.997,55= al cap. 12583 dei RR.PP. del Bilancio 2008 - intervento 2020101, a fronte 
dell’impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 1282-55118/2008 in data 11/11/08 (n. 
operazione contabile 1066920),  

e sui fondi previsti nel quadro economico alla voci “Spese tecniche e spese di carattere strumentale 
(incarichi D.lgs. 81/08, ecc…”e “I.V.A. 20% (su spese tecniche)” approvate con la medesima 
deliberazione; 

   
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 
20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
Torino, 20/04/2011 
 

Il Dirigente del Servizio  
                                            Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

(Arch. Gianni SAVINO) 
 
 
 
 
Il presente provvedimento  viene   trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 


